
COMUNE DI TRATALIAS

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

NOMINA MEMBRI COMMISSIONE GIUDICI POPOLARI  39 Nr. Progr.

17/12/2021Data

 9Seduta Nr.

Previa l'osservanza di tutte le formalità descritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri Comunali.

Adunanza STRAORDINARIA, Seduta di PRIMA Convocazione in data 17/12/2021 Ore 19:23

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Pes Emanuele SINDACO Presente

Piras Marco Antonio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Carboni Claudia CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Pirosu Michelangelo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Pes Fabrizio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Cuccu Mauro Antonio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Mazzotta Alessia CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Cirillo Gabriele Luigi CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Piredda Stefania CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Balia Mariano CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Fonnesu Iside CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Lai Alessia CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Ibba Maurizio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Totale Assenti 8Totale Presenti  5

Fatto l'appello nominale risultano:

PES FABRIZIO; BALIA MARIANO; FONNESU ISIDE; LAI ALESSIA; IBBA MAURIZIO
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Marcello Antonella, che provvede alla redazione del presente 

Constatata la legittimità dell'adunanza, nella sua qualità di SINDACO, il Dott. Ing. PES EMANUELE 
dichiara aperta la seduta di Consiglio Comunale invitando a deliberare sugli oggetti iscritti all'Ordine del 
Giorno.



 

Il Sindaco illustra la proposta n. 38 del 25.11.2021, posta al punto quattro dell’ordine del giorno 

recante ad oggetto “NOMINA MEMBRI COMMISSIONE GIUDICI POPOLARI.". 

Premesso che: 

 I Giudici Popolari sono i cittadini che partecipano in tribunale come giuria popolare. Di questi vengono gestiti due albi: 

uno per la Corte d'Assise (C.A. o di 1^ grado) e uno per la Corte d'Assise d'Appello (C.A.A o di 2^ grado). L'iscrizione 

a questi albi avviene ogni due anni ed è limitata ai cittadini che posseggono i seguenti requisiti:  

1. la cittadinanza italiana;  

2. età compresa tra i 30 compiuti  e età massima 65 anni;  

3. la residenza nel comune;  

4. titolo di studio adeguato;  

5. professione adeguata;  

7. essere elettore.  

 

L'aggiornamento degli Albi relativi ai Giudici Popolari è previsto e regolato dall'art.3 della Legge 05.05.1952, n.405 

che sostituisce il precedente art.21 della Legge 10.04.1951, n.287. A partire dall'anno 1953, ogni secondo anno dei 

successivi bienni si procede all'iscrizione di coloro che hanno i requisiti stabiliti dagli articoli 9 e 10 della Legge 

n.287/1951 e che non si trovino nelle condizioni di cui all'art.12 della stessa Legge. 

VISTO l’art. 13 della Legge 10.04.1951 n. 287, secondo cui in ogni Comune della Repubblica sono formati, a cura di 

una Commissione Comunale composta dal Sindaco o da un suo delegato che la presiede, da due Consiglieri Comunali, 

e dal segretario verbalizzante, due distinti elenchi di cittadini per l’esercizio delle funzioni di giudice Popolare nelle 

Corti d’Assise e nelle Corti d’assise d’Appello;  

PRESO ATTO CHE il Consiglio Comunale di Tratalias, insediato nell’Ottobre 2020, non ha proceduto alla nomina 

della Commissione di cui in oggetto e accertato che occorre rimediare ora per allora; 

RITENUTO, in conseguenza, di dover procedere alla nomina dei due Consiglieri componenti della Commissione 

Comunale per i Giudici Popolari per la formazione degli elenchi dei Giudici Popolari nelle Corti d’Assise e d’Assise 

d’Appello; 

Vista la legge 10.04.1957, n. 287; 

Vista la Legge 05.05.1952, n.405; 

Visto il Decreto Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 38, comma 6;   

Su proposta del Sindaco si decide all’unanimità di procedere con votazione palese su due nominativi. 

Proposti i due nominativi, per la maggioranza Cuccu Mauro Antonio e per la minoranza Lai Alessia, il 

Presidente dichiara aperta la votazione palese, espressa per alzata di mano, con il seguente risultato:  

Presenti 8 votanti 8 

Favorevoli unanimi  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione; 

Viste le disposizioni di legge in materia; 

Visti i pareri di legge favorevoli; 

Visto l’esito della votazione; 

DELIBERA 

 



Di nominare in qualità di componenti della Commissione comunale per la formazione degli elenchi 

dei Giudici ai sensi dell’art. 13 della Legge 10.04.1951 n. 287 che disciplina la scelta dei giudici 

popolari: 

Sindaco: Presidente 

Cuccu Mauro Antonio: Rappresentante di maggioranza  

Lai Alessia: Rappresentante di minoranza 

 
SUCCESSIVAMENTE stante l’urgenza, il Consiglio con separata votazione espressa in forma palese 

Presenti 8 votanti 8 

Favorevoli unanimi  

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti del IV 

comma dell’art.134 del D. Lgs. 267/2000 

 

 

 

Fine seduta 19.30 



 

 

OGGETTO: NOMINA MEMBRI COMMISSIONE GIUDICI POPOLARI.   

Il Sindaco 

 
Premesso che: 
 I Giudici Popolari sono i cittadini che partecipano in tribunale come giuria popolare. Di questi vengono gestiti 
due albi: uno per la Corte d'Assise (C.A. o di 1^ grado) e uno per la Corte d'Assise d'Appello (C.A.A o di 2^ 
grado). L'iscrizione a questi albi avviene ogni due anni ed è limitata ai cittadini che posseggono i seguenti 
requisiti:  
1. la cittadinanza italiana;  

2. età compresa tra i 30 compiuti  e età massima 65 anni;  

3. la residenza nel comune;  

4. titolo di studio adeguato;  

5. professione adeguata;  

7. essere elettore.  
 
L'aggiornamento degli Albi relativi ai Giudici Popolari è previsto e regolato dall'art.3 della Legge 05.05.1952, 

n.405 che sostituisce il precedente art.21 della Legge 10.04.1951, n.287. A partire dall'anno 1953, ogni 

secondo anno dei successivi bienni si procede all'iscrizione di coloro che hanno i requisiti stabiliti dagli 

articoli 9 e 10 della Legge n.287/1951 e che non si trovino nelle condizioni di cui all'art.12 della stessa 

Legge. 

VISTO l’art. 13 della Legge 10.04.1951 n. 287, secondo cui in ogni Comune della Repubblica sono formati, a 

cura di una Commissione Comunale composta dal Sindaco o da un suo delegato che la presiede, da due 

Consiglieri Comunali, e dal segretario verbalizzante, due distinti elenchi di cittadini per l’esercizio delle 

funzioni di giudice Popolare nelle Corti d’Assise e nelle Corti d’assise d’Appello;  

PRESO ATTO CHE il Consiglio Comunale di Tratalias, insediato nell’Ottobre 2020, non ha proceduto alla 

nomina della Commissione di cui in oggetto e accertato che occorre rimediare ora per allora; 

RITENUTO, in conseguenza, di dover procedere alla nomina dei due Consiglieri componenti della 

Commissione Comunale per i Giudici Popolari per la formazione degli elenchi dei Giudici Popolari nelle Corti 

d’Assise e d’Assise d’Appello; 

Vista la legge 10.04.1957, n. 287; 

Vista la Legge 05.05.1952, n.405; 

Visto il Decreto Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 38, comma 6;   

PROPONE 

Di prendere atto della premessa 

DI Procedere alla nomina dei consiglieri comunali per l’istituzione della Commissione Comunali per la tenuta 

e gestione degli elenchi dei Giudici Popolari; 

Di dare atto che la commissione in parola è costituita dal Sindaco o suo delegato e da 2 Consiglieri 

Comunali, coadiuvati dal Segretario verbalizzante; 

DI DICHIARARE ai sensi di legge e stante l’urgenza, con separata votazione, il presente atto 

immediatamente eseguibile; 

 



 



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pes Emanuele F.to Marcello Antonella

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39   DEL 17/12/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

Addì, 21/12/2021 IL Segretario

F.to Marcello Antonella

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 21/12/2021al  05/01/2022 ai sensi e per gli 
effetti dell'Art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2000, nr. 267.

Tratalias, lì 21/12/2021

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

È copia conforme all'originale.

Data 21/12/2021 IL Segretario

Marcello Antonella

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

F.to Marcello Antonella

IL SegretarioData 17/12/2021

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TRATALIAS

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49,  D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

F.to  LOCCI ALESSANDRA

IL RESPONSABILE25/11/2021

 39Delibera nr. 17/12/2021Data Delibera 

NOMINA MEMBRI COMMISSIONE GIUDICI POPOLARI

OGGETTO


